Ancillas vero in litore tuæ vidi filiæ

ludentes: inter eas autem ipsa erat similis deabus.

Ei supplicavi: illa vero neutiquam a-mente aberrabat bona,
ut non sperares juniorem obviam-factum
acturum: semper etenim juniores desipiunt.

Quæ mihi cibum dedit affatim, et nigrum vinum,
et lavit in flumine, et mihi has vestes dedit.

Hæc tibi, tametsi afflictus, ex-vero enarravi.

Huic autem rursus Alcinous respondit, dixitque:
hospes, enimvero hoc quidem decens non advertit

filia mea, quod te neutiquam cum ancillis mulieribus
duxit in nostram *domum*: tu vero *illi* primæ supplicaveras.

Hunca utem respondens affatus-est ingeniosus Ulysses:
heros, ne mihi ideo eximiam reprehende puellam:
ipsa enim me jussit cum ancillis subsequi;

sed ego nolui, timens reveritusque,
ne-qua et tibi animus irasceretur conspicato:
suspicaces etenim sumus in terra genera hominum.

Huic autem rursus Alcinous respondit, dixitque:
hospes, non mihi tale in præcordiis carum cor,

temere ut-irascar: potiora autem *mihi sunt* honesta omnia.

Utinam enim, Jupiterque pater, et Minerva et Apollo,
talis quum-sis qualis es, eaque sentiens quæ ego et ipse,
filiamque meam habere-velles, et meus gener vocari,
hic manens; domum autem ego et bona darem,

si modo volens maneres, invitum vero te nemo detinebit

Phæacum: ne hoc gratum Jovi patri sit.

Deductionem vero in hoc *tempus* ego constituam, ut bene scias, crastinum; tum-diu autem tu quidem domitus somno decumbes; illi vero remigabunt per-tranquillum, donec perveneris

in-patriam tuam, et domum, et sicubi tibi gratum sit, etiam si valde multo longius absit quam-Eubœa: eam quidem longissime aiunt abesse, qui eam viderunt civium nostrorum, quando flavum Rhadamanthum duxerunt, invisurum Tityum, Terræ filium:

atque illi quidem illuc venere, et absque labore perfecerunt *iter* die eodem, et finierunt domum retro *venientes*.

Cognosces vero et ipse in mente, quam optimæ naves meæ et juvenes ad-torquendum mare gubernaculo.

Sic dixit, gavisus-est autem audens divinus Ulysses:

precansque deinde ait, verbumque dixit et elocutus-est:

Jupiter pater, utinam, quæcunque dixit, perficeret omnia Alcinous: cujus quidem per almam terram immortalis gloria esset; ego autem in-patriam pervenirem.

Sic illi quidem talia ad se-invicem loquebantur.

Jussit autem Arete candidas-ulnas-habens ancillas cubilia sub porticu ponere, et stragula pulcra purpurea injicere, insternereque desuper tapetas, lænasque imponere villosas, superne ut-indueretur. Illæ vero iverunt ex ædibus, facem in manibus tenentes.

Ac postquam straverant densum lectum accelerantes,
hortabantur Ulyssem adstantes verbis:

Surge decubiturus, o hospes: paratus vero est tibi lectus.
Sic dixerunt: huic vero gratum visum-est dormire.
Sic is quidem ibi dormiebat, audens divinus Ulysses,

tornatis in lectis, sub porticu personante.

Alcinous vero decubuit in-penetráli domus excelsæ;
juxta vero uxor regina lectum paravit et cubile.

[TR1] "allocuta-est" → "allocuta-est:"

Odysseæ VIII.—Ulyssis conciliatio cum Phæacibus.

ARGUMENT:

Alcinous calls a council, in which it is resolved to transport Ulysses into his country. After which splendid entertainments are made, where the celebrated musician and poet, Demodocus, plays and sings to the guests. They next proceed to the games, the race, the wrestling, discus, &c., where Ulysses casts a prodigious length, to the admiration of all the spectators. They return again to the banquet and Demodocus sings the loves of Mars and Venus. Ulysses, after a compliment to the poet, desires him to sing the introduction of the wooden horse into Troy, which subject provoking his tears, Alcinous inquires of his guest his name, parentage, and fortunes.

TEXT:

Quando vero mane-genita apparuit roseis-digitis Aurora,
surrexit e lecto sacra vis Alcinoi;
surrexit porro divinus urbium-eversor Ulysses.
Illis vero præibat sacra vis Alcinoi

Phæacum ad-concionem, quæ ipsis apud naves constituta-erat.
Ingressi autem considebant in politis lapidibus
prope *invicem*: sed per urbem obibat Pallas Minerva,
assimilans-se præconi prudentis Alcinoi,
reditum Ulyssi magnanimo meditans:

atque unicuique viro astans dixit verbum:

Huc age, Phæacum ductores et principes,
ad concionem ite, ut de-hospite audiatis,
qui recens Alcinoi prudentis venit domum,
ponto pererrato, corpore immortalibus similis.

Sic locuta, incitavit robur et animum uniuscujusque.
Cito vero implebantur hominibus foraque et sedilia
congregatis: multi vero admirati-sunt conspicati
filium Laertæ prudentem. In-eum vero Minerva
divinam defudit gratiam, in-caputque et humeros;

et ipsum proceriorem et crassiorem reddidit aspectu,
ut Phæacibus gratus omnibus fieret,
gravisque et venerabilis, et *ut* perficeret certamina
multa, quibus Phæaces experiebantur Ulyssem.

Ac postquam convenerant, unaque-congregati-erant,

inter-eos Alcinous concionatus-est et dixit:

Audite, Phæacum ductores atque principes,
ut dicam, quæ me animus in pectoribus jubet.
Hospes hic, nescio quis, errans venit meam domum,
sive ab orientalibus, sive occidentalibus hominibus;

deductionemque flagitat et precatur ratam esse.

Nos vero, ut antea quidem, maturemus deductionem.

Neque enim quisquam alius, quicumque meam domum pervenerit,
hic lugens diu manet propter deductionem.

Sed age, navem nigram deducamus in mare divinum

recentem: juvenes autem duo et quinquaginta
eligantur per populum, quicumque pridem sunt optimi.

Ligatis autem bene omnes ad transtra remis

exite: ac deinde subitum apparate convivium,

ad-nostram *domum* profecti; ego autem laute omnibus præbebo.

Juvenibus quidem hæc præcipio: at ceteri
sceptringeri reges meam ad domum pulcram
veniatis, ut hospitem in ædibus amice-excipiamus;
neu quis recuset: advocate vero divinum cantorem,
Demodocum: huic etenim deus excellenter dedit cantum,
ut oblectet quodcumque animus *eum* impellit ad-canendum.

Sic igitur locutus præivit; ac simul sequebantur
sceptringeri: præco autem arcessebat divinum cantorem.
Juvenes vero electi duo et quinquaginta
iverunt, ut præceperat *Alcinous*, ad litus maris infructuosi.

Ac postquam ad navem devenerant ac mare,
navem quidem ipsi nigram maris in-profundum deduxere:
imposueruntque malum, et vela navi nigræ,
aptarunq;ue remos vinculis in coriaceis,
omnia rite; atque vela alba expanderunt.

Alte vero in humido ipsam stiterunt: ac postea
profecti-sunt ire Alcinoi prudentis ad magnam domum.
Implebantur autem porticusque, et septa, et domus viris.
[congregatis: multi vero erant juvenes ac senes.]

Illis vero *Alcinous* duodecim oves mactavit,
octoque albis-dentibus sues, duosque pedes-trahentes boves.
quos excoriarunt curaruntque pararuntque epulas gratas.

Præco autem prope venit, ducens amabilem cantorem:
quem eximie Musa dilexit, et dedit bonumque malumque:
oculis quidem privavit, dedit autem dulcem cantum.

Huic vero inde Pontonous posuit sedem argenteis-clavis-distinctam,
in-medio convivarum, columnæ longæ acclinans:
et e paxillo suspendit citharam argutam,
ipsius supra caput, et monuit, *quomodo* manibusprehendat,
præco; juxtaque ponebat canistrum, pulcramque mensam,
juxta etiam poculum vini, ut-biberet, quando animus juberet.
Illi vero ad cibos paratos appositos manus extenderunt.
Ac postquam potus et cibi desiderium exemerant,
Musa jam cantorem excitavit, ut-caneret laudes virorum,
e-cantione, cujus tunc utique gloria ad-cœlum latum pervenit.

contentionem Ulyssis ac Pelidæ Achillis,
ut quondam contenderunt, deorum in convivio celebri,
acribus verbis: rex autem virorum Agamemno
gaudebat animo, quum optimi Achivorum contenderent.
Sic enim ei vaticinans prædixerat Phœbus Apollo

Pytho in divina, quando supergressus-est lapideum limen
oraculum-petiturus: tunc enim devolvebatur mali principium
Trojanisque et Danais, Jovis magni propter consilia.

Hæc igitur cantor cantabat inclytus: at Ulysses
purpuream magnam vestem prehensam manibus robustis,

super caput traxit, obtexitque pulcram faciem:
verecundabatur enim Phæacas, sub superciliis lacrimas stillans.
Verum quando desierit canere divinus cantor,
lacrimis abstersis, a capite vestem demebat,
et poculo duplice sumto, libabat diis.

Sed quando rursus incipiebat, et hortabantur *eum*, ut caneret,
Phæacum optimates: quippe oblectabantur *illius* carminibus:
rursus Ulysses, capite obvoluto, flebat.

Ibi alios quidem omnes latebat lacrimas stillans,

Alcinous vero ipsum solus animadvertit et observavit,^[TR1]

sedens prope ipsum; graviter autem suspirantem audivit.

Continuo vero inter-Phæacas remigii-studiosos loquebatur:

Audite, Phæacum ductores atque principes:
jam quidem convivio saturavimus animum æquo
citharaque, quæ convivio comes est lauto:

nunc vero exeamus, et certamina experiamur
omnia; ut hospes narret suis amicis,
domum reversus, quantum superemus alios
pugillatuque, luctaque, et saltu, atque cursu.

Sic igitur locutus, præivit; illi vero una secuti-sunt.

Atque e paxillo suspendit citharam argutam,

Demodocum veroprehendit manu, et eduxit ex ædibus

præco; præibat autem ei eandem viam, quam et alii

Phæacum optimates *iverant*, certamina admiraturi.

Profecti-sunt autem ire ad forum, simulque sequebatur multa turba,

innumeri; ac surgebant juvenes multique et fortes.

Surrexit quidem Acroneosque, et Ocyalus, et Elatreus,

Nauteusque, Prymneusque, et Anchialus, et Eretmeus,

Ponteusque, Proreusque, Thoon, Anabesineosque,

Amphialusque, filius Polynei Tectonidæ:

surrexit etiam Euryalus, homicidæ similis Marti,
Naubolidesque, qui optimus erat specieque corporeque
omnium Phæacum, post egregium Laodamantem:
surrexerunt porro tres filii eximii Alcinoi,
Laodamasque, Haliusque, et deo-par Clytoneus.

Hi vero primum quidem periculum-fecerunt pedibus.
Eis autem a carceribus extensus-erat cursus; ac simul omnes
celeriter volabant pulverem-excitantes per-campum.
Horum autem currendo longe optimus erat Clytoneus eximius:
quantumque in novali spatium est mularum-duarum,

tantum præcurrens ad-cives venit; illi vero relictisunt.

Alii autem luctæ molestæ periculum-fecerunt:
in hac vero Euryalus vicit omnes optimos.

Saltu autem Amphialus omnium eminentissimus erat:
disco rursus omnium præstantissimus erat Elatreus:

pugilatu denique Laodamas, eximius filius Alcinoi.

Ac postquam omnes oblectarant animum certaminibus,
inter-eos jam Laodamas locutus-est, filius Alcinoi:

Agite, amici, hospitem rogemus, si quod certamen
novitque et didicit: habitu-corporis quidem non malus est,

femoribusque, et cruribus, et ambabus manibus superne,
cerviceque firma, magnoque robore: nec vigore-juvenili
caret; at malis confractus-est multis.

Non enim equidem aliquid existimo pejus aliud esse mari
ad-hominem confringendum, etiam si valde fortis sit.

Huic autem rursus Euryalus respondit, dixitque:
Laodama, sane hoc verbum recte dixisti.
Ipsē nunc *eum* provoca profectus, et admone sermone.

Ac postquam hoc audivit strenuus filius Alcinoi,
stetit in medium progressus, et Ulyssem allocutus-est:

Huc age etiam tu, hospes pater, periculum-fac certaminum,
si quod forte didicisti; par vero est, te scire certamina.
Non enim major gloria hominis, quoad fuerit,
quam quod pedibus strenue-agat et manibus suis.
Verum age, fac-periculum; pelle autem mœstitiam ab animo:

tibi vero profectio non-amplius diu aberit, sed tibi jam
navisque deducta-est, et parati sunt socii.

Hunc autem respondens affatus-est ingeniosus Ulysses:
Laodama, quid me hæc jubetis, laccessentes?
dolores mihi etiam magis in animo *sunt* quam certamina;

qui antea quidem valde multa passus-sum, et multa pertuli;
nunc vero in vestro consessu reditus indigens
sedeo, precans regemque omnemque populum.

Huic vero rursus Euryalus respondit, objurgavitque palam:
non enim te, hospes, perito viro assimilo

certaminum, qualia utique multa inter homines sunt;
sed illi, qui navem multis-transtris-instructam frequentans,
princeps nautarum, qui quidem negotiatores sunt,
onerisque memor, et inspector sit mercium,
lucrique rapto-acquisiti; neque athletæ similis-es.

Illum autem torve intuitus affatus-est ingeniosus Ulysses:
hospes, non honeste dixisti; protervo viro similis-es.

Ita non omnibus dii amabilia *munera* donant
hominibus, nec formam, nec ingenium, nec eloquentiam.
Alius etenim specie deterior est vir,

at deus formam verbis (*eloquentia*) ornat: alii vero in ipsum
oblectati spectant: hic autem secure loquitur
modestia *cum* suavi, eminetque-inter congregatos;
incedentemque *eum* per urbem, deum veluti, aspiciunt.
Alius vero rursus forma quidem similis immortalibus:

verum haud ei gratia circum-affunditur sermonibus.

Sic et tibi species quidem per decora, neque aliter
ne deus quidem fingeret; mente vero rudis es.

Irritasti mihi animum in præcordiis caris,
locutus non decenter: ego vero non ignarus *sum* certaminum,

ut tute fabularis, verum inter primos puto
fuisse *me*, donec juvena fretus-fui, manibusque meis.

Nunc vero teneor ærumna et doloribus: multa enim passus-sum,
virorumque bella, sævosque fluctus penetrans.

Sed etiam sic, mala multa passus, periculum-faciam certaminum;

mordax enim sermo *tuus*; impulisti autem me, locutus.

Dixit, et cum-ipsa veste impetu-factoprehendit discum
majorem et crassum, gravioremque non paulo quidem,
quam quali Phæaces ludebant inter-se.

Hunc utique circumrotatum misit valida e manu:

insonuit vero lapis; inclinaverunt autem se ad terram
Phæaces longis-remis-utentes, navigatione-celebres viri,
lapidis ab impetu: is vero supervolavit signa omnia (*jactuum
ceterorum*),
rapide ruens a manu: posuit vero signa Minerva,
viro corpus assimilata; verbumque dixit, et elocuta-est:

Etiam cæcus tibi, hospes, distinxerit signum
palpando; quandoquidem neutiquam mixtum-est multitudini,
sed est longe primum: tu vero confide hoc quidem in-certamine:
nullus Phæacum ad-hoc perveniet nec transmittet.

Sic dixit, lætatus-est vero audens divinus Ulysses,
gaudens quod socium benignum videret in circo.

Et tunc levius allocutus-est Phæacas:

Hunc nunc assequimini, juvenes; brevi autem denuo alium
me missurum-esse aut tantum puto, aut adhuc longius.
E-ceteris vero, quemcunque cor animusque jubet;

huc age, periculum-faciat, quoniam me irritastis valde,
aut pugilatu, aut lucta, aut etiam cursu, nihil recuso,
ex-omnibus Phæacibus, præter ipsum Laodamantem.

Hospes enim mihi ille est; quis cum-amico-excipiente pugnaverit?
insipiens vero ille et nullius-pretii est vir,

quicumque cum-hospite contentionem proferat certaminum,
populo in alieno; sui vero ipsius omnia clauda-reddit.

Ceterorum autem haudquaquam ullum rejicio, nec despicio;
sed volo cognoscere et periculum-facere palam.

In-omnibus enim non ignavus sum, inter homines quotquot certamina
sunt.

Bene quidem arcum novi perpolitum tractare:
primus virum contingerem, sagitta-missa in turba
virorum infestorum: etiam si valde multi socii
juxta astarent, et sagittas-mitterent in-viros.
Solutus vero me Philoctetes vincebat arcu,

populo in Trojanorum, quando arcum-tendebamus Achivi;
ceteris vero me aio longe præstantiorem esse,
quotquot nunc mortales sunt in terra panem edentes.
Cum-viris autem priscis contendere nolo,
neque cum-Hercule, neque cum-Euryto Æchaliensi;

qui etiam cum-immortalibus contendebant de arcuum-peritia:
ideo etiam subito mortuus-est magnus Eurytus, neque ad senectutem
pervenit in ædibus; iratus enim *eum* Apollo
occidit, quia ipsum provocarat ad-arcum-tendendum.
Hasta vero jaculor, quantum non alius quisquam sagitta.

Solis timeo pedibus, ne quis me superet
Phæacum: nimis enim improbe domitus-sum
fluctibus in multis; quoniam non commeatus apud navim
erat perpetuus; ideo mihi cara membra soluta-sunt.

Sic dixit; illi vero omnes obmutuerunt silentio:

Alcinous autem ipsum solus respondens allocutus-est:

Hospes, quandoquidem non ingrata inter nos hæc concionaris,
sed vis virtutem tuam ostendere, quæ te comitatur,
iratus, quod te hic vir in certamine astans
objurgavit; ut tuam virtutem mortalis nullis vituperaret,

quicumque norit sua mente idonea loqui:

verum age, nunc meum intellige sermonem, ut etiam alii
dicas heroum, quando tuis in ædibus
epuleris apud tuamque uxorem et tuos liberos,
nostræ virtutis recordatus, qualia etiam nobis

Jupiter opera præbuit perpetuo jam-inde a-majoribus.

Non enim pugiles sumus inclyti, nec luctatores,
sed pedibus celeriter currimus, et navibus optimi *sumus*:
semper autem nobis conviviumque gratum, citharaque, chorique,
vestesque mutatoriæ, lavacraque calida, et cubilia.

Verum age, Phæacum saltatores, quotquot optimi,
ludite; ut hospes dicat suis amicis,
domum reversus, quantum superemus alios
rei-nauticæ-peritia, et pedibus, et saltatione, et cantu.

Demodoco vero aliquis statim profectus citharam argutam

afferat, quæ alicui jacet in nostris ædibus.

Sic dixit Alcinous deo-similis: surrexit autem præco,
allaturus citharam cavam e domo regis.

Moderatores autem *ludorum* lecti novem omnes surrexere,
publici, qui in certaminibus ordinabant singula:

complanarunt autem aream, pulcrumque dilatarunt circum.

Præco vero prope venit, ferens citharam argutam

Demodoco; is autem deinde ivit in medium: circum vero juvenes
primum-pubescentes stabant, periti saltationis:

quatiebant vero circum divinum pedibus: at Ulysses

micationes admirabatur pedum, stupescebatque animo.

Sed ille (*Demodocus*) chitharam pulsans orsus-est pulcre canere,
de Martis amore pulcraque-corona-cinctæ Veneris,
ut primum coierint in Vulcani ædibus
clam: plurima autem dedit, lectumque dedecoravit et cubile

Vulcani regis: statim vero illi nuntius venit.

Sol, qui ipsos observavit sese-miscentes amore.

Vulcanus autem, simulac tristem stermonem audiverat,
profectus-est ire in officinam, mala animo intimo-moliens:
imposuitque incudis-stipiti magnam incudem, cudebatque vincula

infragilia, insolubilia, ut firmiter illic manerent.

Ac postquam struxerat dolum, iratus Marti,
profectus-est ire in thalamum, ubi ei cara cubilia strata-erant:[TR2]
circumfudit autem *lecti* fulcris vincula circulo undique:
multa autem et desuper e-fastigio effusa-erant,